Considérons en effet un être corporel quelconque, son essence nous révélera immédiatement que Dieu a tout créé selon la triple règle de la mesure, de l'ordre et du poids : *omnia in mensura et numero et pondere disposuisti* (*Sap.*, XI, 21). Ce corps possède en effet une certaine dimension extérieure qui est sa mesure, un certain ordre interne des parties qui est son nombre, un certain mouvement résultant d'une inclination qui l'entraîne comme le poids entraîne le corps. Mais on peut pénétrer plus avant dans la substance même de ce corps; avant de posséder le poids, le nombre et la mesure, qui sont autant de vestiges de Dieu et correspondent aux attributs appropriés, ce corps possède l'être ou la substance, considérés sous leur aspect le plus général et le moins déterminé, ombres de l'Être premier dont ils dérivent. Or, si nous permettons au rayon de la foi d'illuminer notre raison, de quelles richesses cette ombre lointaine ne nous apparaîtra-t-elle pas remplie! Tout être se définit et se détermine par une essence; et toute essence se trouve à son tour constituée par le concours de trois principes : la matière, la forme et la composition de cette matière avec cette forme. Pourquoi la créature corporelle est-elle nécessairement constituée selon ce type? On n'en apercevrait aucune raison à priori, et la structure intime des êtres dont l'univers sensible est composé demeurerait inexplicée si l'on ne se souvenait de ce qu'enseigne la foi touchant l'essence première, origine de toutes les essences et modèle à l'imitation duquel elles sont constituées. C'est en Dieu d'abord qu'apparaît cette unité dans la trinité. Un principe originel ou fondement de l'être, un complément formel de ce principe, un lien qui les unit : le Père qui est origine, le Fils qui est image, le Saint-Esprit qui est amour et communication, cet ordre interne qui constitue l'essence divine est devenu la loi même qui régit l'économie intérieure des corps créés (1).

Breviloquium, II, 12, 1; éd. min., p. 93; *Itinerarium*, I, 2; éd. min., p. 295; *In Hexaem.*, II, 20 et suiv., t. V, p. 339 et suiv.

(1) « Non est enim aliqua creatura, quae non habeat mensuram, numerum et inclinationem; et in his attenditur vestigium, et manifestatur sapientia, sicut pes in vestigio; et hoc vestigium in illam sapientiam ducit, in qua est modus sine modo, numerus sine numero, ordo sine ordine. In substantia autem est altius vestigium quod repraesentat divinam essentiam. Habet enim omnis creata substantia materiam, formam, compositionem : originale principium seu fundamentum, formale complementum et glutinum; habet substan-